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Souhrn: Bakalářská práce je zaměřena na problematiku ošetřovatelského procesu. V teore-

tické části se zaměřuji na ošetřovatelství – jak je definováno, na jeho cíle a charakteristické

rysy. Dále se zaobírám historií ošetřovatelství, vzděláváním v ošetřovatelství, pojednávám

o současném ošetřovatelství, o ošetřovatelském procesu a edukaci ve zdravotnictví. Cílem

výzkumného šetření bylo zjistit, jaké mají studenti bakalářského a vyššího odborného stu-

dia znalosti o metodě ošetřovatelského procesu, zda uplatňují ošetřovatelský proces v praxi

a jaký mají názor studenti na tuto metodu. Z provedeného výzkumu bylo zjištěno, že stu-

denti mají dobré znalosti o metodě ošetřovatelského procesu a že ošetřovatelský proces

uplatňují v praxi. Nicméně názor na tuto metodu je spíše negativní, případně zatím nemají

utvořený jednoznačný názor.
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Summary: This bachelor’s thesis focuses on the issue of the nursing process. The theoreti-

cal section focuses on nursing – as it is defined, on its goals and characteristic features. I

also discuss the history of nursing, education in nursing, I discuss contemporary nursing,

the nursing process and education in healthcare. The purpose of the research was to find

out what knowledge students of bachelor’s programmes and higher vocational programmes

have about the nursing process method, whether they apply the nursing process in practice

and what their opinion of this method is. On the basis of the executed research it was esta-

blished that students have good knowledge about the nursing process method and apply the

nursing process in practice. However, the students have a fairly negative opinion of this

method or they have not yet formed a clear opinion of it.
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ošetřovatelského procesu jako nedílnou součást vzdělávacího procesu sester. Domnívám

se, že bez dobrých znalostí ošetřovatelského procesu není možno poskytnout dostatečně
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ÚVOD

Ošetřovatelství je vědní disciplína, která se rozvíjí po celá staletí. Má velké množ-

ství definic a termínů, jež ošetřovatelství charakterizují. Těmito termíny jsou – starat se

a pečovat o druhé. Pečovat a starat se o někoho na kom nám záleží je pud, který by měl

mít ve vínku každý z nás. Uvědoměním pomáhat si, byl položen základní kámen

k rozvoji ošetřovatelství, kdy se lidé prvotně ošetřovali a pečovali o sebe a své blízké

z rodiny. Tato historická etapa dostala název – neprofesionální ošetřovatelství. Do dalšího

rozvoje ošetřovatelství přispěla církev a věřící lidé. Lidé totiž začali smýšlet

o tom, že pomocí druhému vykonávají dobrý skutek a tím se odvděčí Bohu. Po této etapě

se rozvíjí další etapa, jež je pro ošetřovatelství tou nejdůležitější – profesionální ošetřova-

telství. Na rozvoji profesionálního ošetřovatelství se podílí tři významné historické osob-

nosti, jimiž jsou – Florence Nightingalová, Nikolaj I. Pirogov a Henri Dunnant. Tyto tři

osobnosti spojuje hlavní myšlenka a to ta, že ošetřovatelská péče musí být vykonávána

na úrovni, systematicky, komplexně a hlavně odborně. Začal se klást velký důraz na hygi-

enu, ošetřovatelskou péči všeobecně a na uspokojování lidských potřeb. Výše zmíněný

princip ošetřovatelství je stále platný i ve 21. století, kde se klade vysoký důraz na vzdělání

NLZP a tím zajištění té nejlepší ošetřovatelské péče pro pacienta/klienta.

Další významnou změnou v ošetřovatelství je zavedení ošetřovatelského procesu

do praxe. S tímto pojmem jsme se mohli poprvé setkat v 50. letech 20. století. Ošetřovatel-

ský proces je základní metodou poskytování ošetřovatelské péče, je zaměřený na aktivní

vyhledávání, plánování a uspokojování individuálních potřeb člověka a tím zajistit

co nejkvalitnější péči.

Pod pojmem ošetřovatelský proces si každý představí něco jiného. K vytvoření této

práce mě vedl i fakt, že jsem se často v praxi setkávala spíše s odmítavým někdy až pohr-

davým postojem již pracujících sester k ošetřovatelskému procesu. Velmi často jsem byla

svědkem toho, že všeobecné sestry vnímaly ošetřovatelský proces a vedení dokumentace

jako naprosto zbytečnou administrativní zátěž, která je jim spíše k zlosti. Tento postoj ne-

mají jen tyto sestry, ale i mnoho studentů, kteří se musejí učit ošetřovatelský proces

ve škole v rámci výuky ošetřovatelství. Já osobně jsem se setkala při svém studiu

s negativním postojem studentů k ošetřovatelským teoriím. Mnoho lidí má pocit, že ošet-

řovatelský proces k ničemu nevede, ale opak je pravdou. Ošetřovatelský proces vede

k uspokojování veškerých bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb, které není pacient
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z důvodu změněného zdravotního stavu schopen uspokojovat. Systematické uspokojování

potřeb je hlavním posláním ošetřovatelské profese. Ale abychom mohli uspokojovat lidské

potřeby, musíme mít představu o tom, co lidé potřebují. A k poznání těchto potřeb, dle

mého názoru, vede ošetřovatelský proces. Jak jsem již zmínila, ošetřovatelský proces je

vyučován na škole v rámci výuky ošetřovatelství a dále je obsažen i v jiných odborných

předmětech, které jsou na škole vyučovány. Domnívám se tedy, že studenti by měli ošetřo-

vatelský proces teoreticky znát a používat jej v praxi.

Vzhledem k tomuto faktu a mé zvědavosti jsem chtěla zjistit „Jaký je pohled stu-

dentů na tuto metodu?“ a „Jaké mají znalosti o ošetřovatelském procesu?“

Pro tuto práci jsem si nechala vypracovat rešerši v Národní lékařské knihovně

v Praze (viz. příloha č. 5). Tyto podklady mi sloužily ke zpracování mé bakalářské práce.

Z poskytnutých zdrojů rešerše jsem použila jen knižní literaturu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Definice

Pojem ošetřovatelství je definován jako ,,nauka o uspokojování potřeb jedinců

a skupin vzhledem na jejich stav zdraví a na podmínky prostředí." (Boroňová, 2010, s. 7).

Ošetřovatelství tak zahrnuje nejen odbornou péči, ale také poskytuje celkovou péči o ne-

mocné a zdravé jedince všech věkových kategorií a se všemi jejich bio-psycho-sociálními

a spirituálními potřebami. Nejedná se pouze o ošetřovatelské výkony, ale je

to velmi složitý myšlenkový proces, jehož cílem je spokojenost pacientů a zajištění jejich

komfortu. (Boroňová, 2010, s. 7).

1.2 Cíle ošetřovatelství

Hlavním cílem ošetřovatelství je systematicky a komplexně uspokojovat individu-

ální potřeby člověka a zabezpečit mu tak tím nejvyšší kvalitu života. Ošetřovatelství

se zaměřuje zejména na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví, rozvoj soběstačnosti,

zmírňování utrpení nemocného člověka a zajištění klidného umírání a důstojné smrti. (Ple-

vová a kol., 2011, s. 62).

1.3 Charakteristické rysy ošetřovatelství

Hlavním charakteristickým rysem je péče, která je založená na aktivním vyhledá-

vání a plánování uspokojování potřeb člověka. Ošetřovatelství vychází z komplexního ho-

listického přístupu k jedinci, jeho rodině či dané komunitě. Ošetřovatelství se podílí

na edukaci široké veřejnosti a má preventivní charakter, kterým lze předcházet potencio-

nálním problémům či komplikacím ve společnosti. Ošetřovatelství zajišťuje individuální

a komplexní péči „přesně na míru“ nemocného. Ošetřovatelský personál poskytuje péči

formou týmové práce s různou úrovní kvalifikace členů ošetřovatelského týmu. Jednotlivé

kompetence členů a jejich rozhodování o nejlepším a nejvhodnějším postupu poskytované

péče vede vysoké úrovni poskytovaných služeb a maximální spokojenosti pacientů. (Boro-

ňová, 2010, s. 9–10).
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2 HISTORIE OŠETŘOVATELSTVÍ

Pro rozvoj ošetřovatelství je nutné znát jeho historii. Kořeny ošetřovatelství sahají

hluboko do minulosti, konkrétně až do raného středověku a jsou spojené se šířením křes-

ťanství. Péče o člověka má však historii mnohem starší a setkáváme se s ní

i v předkřesťanských kulturách. Před vznikem křesťanství si lidé předávali znalosti, zkuše-


[…]


Děkuji Vám předem za Váš čas, vyplnění dotazníku a za upřímnost v odpovědích.

1. Jakou školu studujete?

a. VŠ

b. VoŠ

2. Jaký ročník studujete?

a. 2. ročník

b. 3. ročník

3. Setkali jste se s teoretickou výukou ošetřovatelského procesu na Vaší škole?

a. ano

b. ne

c. nevím

4. Kde vznikl ošetřovatelský proces?

a. Anglie

b. Česká republika

c. Belgie

d. USA

e. Německo

f. nevím

5. Víte, k čemu slouží ošetřovatelský proces? (možnost více odpovědí)

a. aby měly sestry co vyplňovat

b. zkvalitnění péče

c. individualizace poskytované péče pacientům

d. aktivní vyhledávání problémových oblastí (deficitních a jinak dysfunkč-

ních)

e. nevím

6. Ošetřovatelský proces vnímá klienta/pacienta jako:

a. bytost s biologickými a spirituálními potřebami

b. holistickou bytost

c. pouze po biologické stránce

d. nevím

7. Kolik fází má ošetřovatelský proces?

a. 5 fází

b. 3 fáze

c. 7 fází

d. 1 fázi

e. nevím

8. Fáze ošetřovatelského procesu (správně seřazené).

a. anamnéza, zhodnocení, stanovení diagnózy

b. zhodnocení pacienta

c. posouzení, diagnostika, plánování, realizace, vyhodnocení

d. posouzení, šetření, plánování, realizace, vyhodnocení

e. diagnostika, plánování, vyhodnocení, propuštění

f. nevím

9. Jaký z ošetřovatelských systémů je doporučován koncepcí ošetřovatelství ČR

(č. 9/2004)? (možnost více odpovědí)

a. skupinová péče

b. primární péče

c. case management

d. funkční systém

e. nevím

10. Z čeho se skládá ošetřovatelský plán?

a. lékařská diagnóza, ordinace lékaře, anamnestické údaje

b. ošetřovatelská diagnóza, ošetřovatelská intervence, očekávané výsledky

c. lékařská diagnóza, ošetřovatelské diagnózy, intervence

d. ošetřovatelská diagnóza, ošetřovatelská intervence, očekávané výsledky,

zhodnocení

e. nevím

11. Stanovená aktuální ošetřovatelská diagnóza obsahuje:

a. číslo a název diagnózy dle NANDA Taxonomie II, etiologii, subjektivní a

objektivní příznaky, očekávané výsledky, sesterské intervence, zhodnocení

b. název diagnózy, subjektivní a objektivní příznaky, zhodnocení

c. číslo a název diagnózy dle NANDA Taxonomie II, etiologii, očekávané vý-

sledky, sesterské intervence, zhodnocení

d. nevím

12. Co znamená tzv. potencionální dg.?

a. bezpečná dg.

b. riziková dg.

c. celková dg.

d. nevím

13. Objektivní příznaky jsou:

a. cítí je pouze nemocný a nejsou měřitelné

b. jsou měřitelné škálami a stupnicemi

c. jsou pozorovatelné, ale nelze je škálovat

d. nevím

14. Subjektivní příznaky jsou:

a. jsou to symptomy, které vnímá pacient a nelze je měřit

b. symptomy vnímané pacientem, ale lze je měřit a hodnotit dle škál

c. hodnotí se jen z biologických ukazatelů

d. nevím

15. Využíváte při odborných praxích teoretické znalosti ošetřovatelského procesu?

a. ano

b. spíše ano

c. nevím

d. ne

e. spíše ne

16. Ošetřovatelský proces považuji za:

a. zbytečnou administrativní zátěž NLZP

b. bezúčelný – nemá vliv na ošetřovatelskou péči

c. velmi podstatný

d. nemám názor na tuto metodu

e. jiné:................................................................

17. Jaký máte názor na ošetřovatelské diagnózy?

a. jsou potřebné

b. jsou zbytečné

c. nevím

18. Myslíte si, že metoda ošetřovatelského procesu zvyšuje úroveň péče o nemoc-

ného?

a. ano

b. ne

c. nevím

19. Pokud jste odpovědi v předešlé otázce „ANO“ zdůvodněte, jak je ošetřovatel-

ský proces přínosný pro pacienta a jak zvyšuje úroveň péče.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Příloha č. 5 – Rešerše

PRŮVODNÍ LIST K REŠERŠI

Jméno: Michaela Průchová

Název práce: Ošetřovatelský proces z pohledu studentů

Jazykové vymezení:

čeština, angličtina

Klíčová slova:

ošetřovatelský proces, historie ošetřovatelského procesu a jeho vývoj, nové pojetí ošetřova-

telské péče, výuka ošetřovatelského procesu

Rešeršní strategie

je kombinací různých způsobů hledání - neváže se pouze na klíčová slova,

klíčová slova (= deskriptory MeSH) u jednotlivých citací naleznete v kolonce „DE“

Časové vymezení:

2007 - současnost

Druhy dokumentů:

v záznamech viz pole „PT“, popř. „RT“)

KNIHY (=monografie), sborníky, ČLÁNKY, popř. kapitoly knih či články ze sborníků,

abstrakta, kvalifikační (bakalářské a diplomové práce) – byly přiloženy pro Vaši inspiraci –

některé školy je uvádět nechtějí – zařiďte se podle požadavků Vaší školy

Počet záznamů:

číslo poslední citace je počet záznamů v souboru, každý soubor má vlastní číselnou řadu

České zdroje: záznamů: 49 (knihy: 18; články, články ve sbornících a abstrakta:

27; kvalifikační práce: 4)

Zahraniční zdroje: záznamů: 49

Základní prameny:

Katalogy knihoven systému Medvik – knihy (=monografie)

Bibliographia medica Čechoslovaca (BMČ – články)

Theses - registr vysokoškolských kvalifikačních prací
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