Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecné sestry 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Michaela Průchová
Název práce Ošetrovatelský proces pohledem studentů
Vedoucí práce Mgr. Zuzana Šafránková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 84
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce splňuje po formální stránce požadavky kladené na bakalářské práce. Občas se objevují v textu překlepy a stylistické chyby. Oceňuji aktivní přístup autorky při zpracování kvalifikační práce.

Jaký je Váš názor na ošetrovatelský proces?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 10.05.2019

Podpis: